

KĖDAINIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MIKALOJAUS DAUKŠOS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 2023 METŲ VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO ATASKAITA

VEIKLOS APŽVALGA

Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešoji biblioteka dalyvavo įgyvendinant Kėdainių rajono savivaldybės 2023–2025 m. strateginio veiklos plano 05 programos „Kultūros veiklos plėtra“ 01 tikslo „**Tobulinti ir plėsti kultūrinės informacijos paslaugas Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešosios bibliotekoje, siekiant didinti jų prieinamumą**“ 01 uždavinio „**Užtikrinti efektyvią Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešosios bibliotekos veiklą**“ priemones:

01 Organizuoti ir užtikrinti Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos bibliotekos bei jos struktūrinių teritorinių padalinių veiklą.

02 Atnaujinti Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešosios bibliotekos filialų informacinių technologijų įrangą, žaislotekas, įsigyti baldų/įrangos užimtumo centrums.

Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešoji biblioteka dalyvavo įgyvendinant Kėdainių rajono savivaldybės 2023–2025 m. strateginio veiklos plano 05 programos „Kultūros veiklos plėtra“ 03 tikslo „**Sudaryti sąlygas krašto bendruomenei dalyvauti kultūrinėje bei kūrybinėje veikloje**“ 01 uždavinio „**Užtikrinti efektyvią rajono kultūros centrų veiklą, vykdyti organizuojamų renginių informacijos sklaidą**“ priemonę:

03 Kompensuoti kultūros įstaigų darbuotojų važiavimo į/iš darbo išlaidas.

Įgyvendinimo pradžia – 2023 m. sausio 1 d., pabaiga – 2023 m. gruodžio 31 d.

2023 metais pagrindinis dėmesys buvo skirtas projektinei veiklai, naujų vartotojų aptarnavimo formų įgyvendinimui, skaitytojų bei bibliotekininkų darbo sąlygų gerinimui struktūriniuose teritoriniuose padaliniuose ir skyriuose, skaitymo skatinimui.

2023 m. atnaujintas Vaikų ir jaunimo skyriaus fasadas ir viešosios bibliotekos durys, administracijos pastato balkonas – skirta 5 732 Eur. Suremontuoti struktūrinio teritorinio padalinio „Liepa“ turėklai ir pandusas – 441 Eur. Atliktas Beinaičių struktūrinio teritorinio padalinio remontas ir nupirkti baldų – 10 021 Eur. Išspręsta šildymo/vedinimo problema – įrengtos šildymo kondicionavimo sistemos Langakių, Meironiškių, Okainių, Vikaičių struktūriniuose teritoriniuose padaliniuose. Atnaujinti baldai, lentynos Aristavos, Gudžiūnų, Labūnavos, Lančiūnavos, Okainių, Sirutiškio, Vilainių, „Liepa“, „Jaunystė“ struktūriniuose teritoriniuose padaliniuose, Bibliografijos ir informacijos, Skaitytojų aptarnavimo ir dokumentų organizavimo“ skyriuose.

Atnaujintos 4 bibliotekininkų kompiuterizuotos darbo vietos, 19 struktūrinių teritorinių padalinių aprūpinti brūkšnių kodų skaitytuvais, skirtais dokumentų išdavimui. Visi struktūriniai padaliniai aprūpinti kompiuteriais, skirtais vartotojams, ir multimedijomis arba išmaniaisiais televizoriais. Visuose 39 struktūriniuose teritoriniuose padaliniuose ir pagrindinėje bibliotekoje užtikrinta ne mažesnė kaip 300 Mbps interneto sparta, visuose struktūriniuose teritoriniuose padaliniuose ir pagrindinėje bibliotekoje teikiama bevielio interneto paslauga.

Visi VB struktūriniai padaliniai dirba Lietuvos integralioje bibliotekų informacijos sistemoje (LIBIS), padaliniuose yra viešos interneto prieigos (toliau – VIP), 40 – žaislotekos. Miegėnų struktūrinis teritorinis padalinys vykdo ir mokyklos bibliotekos funkcijas, Pajieslio, Pagirių ir Tiskūnų struktūriniai teritoriniai padaliniai dirba daugiafunkciniuose centruose.

2023 m. buvo vykdomi projektai, pradėjusi veikti modernizuota LIBIS ir elektroninių paslaugų portalo ibiblioteka.lt platforma bei nemokamos paslaugos – tarpbibliotekinio abonemento (TBA) atsiradimas, pagerėjusi struktūrinių teritorinių padalinių aplinka, naujų vartotojų aptarnavimo formų paieška, į viešąją biblioteką ir struktūrinius teritorinius padalinius pritraukė naujus vartotojus, padidino apsilankymų skaičių ir dokumentų išduotį. Asmeninių mobilių įrenginių naudojimas sumažino lankytojų skaičių viešose interneto priemonėse, bet smarkiai padidino konsultacijų, kaip naudotis šiais įrenginiais, skaičių.

Bibliotekos paslaugomis naudojosi 26 proc. (2022 m. – 25 proc.) visų Kėdainių rajono gyventojų. Iš jų: rajono moksleivių 75 proc. (2022 m. – 75 proc.), rajono vaikų iki 14 m. amžiaus 62 proc. (2022 m. – 53 proc.).

2023 m. VB perregistruoti arba naujai užregistruoti 11 853 vartotojai. VB ir struktūriniai teritoriniai padaliniai aptarnavo 20 6475 lankytojus, kuriems išdavė 375 896 dokumentus arba jų kopijas.



1 lentelė 2022-2023 metais vartotojų, apsilankymų ir išduoties pokyčiai

2024 m. sausio 1 d. VB fonde buvo 323 065 fiziniai vnt. dokumentų. 2023 m. fondas papildytas 18 297 fiziniais vnt.

2023 m. internetu besinaudojančių unikalių vartotojų skaičius 2 936. 193 rajono gyventojai baigė kompiuterinio raštingumo kursus, kompiuterinio raštingumo ir elektroninių paslaugų klausimais konsultuoti 4 146 gyventojai, jiems suteikta 6 806 konsultacijos. Bibliotekos interneto svetainė aplankyta 49 835 kartus, viešo interneto priemonių lankytojų skaičius – 135 688.

VB svetainėje, pritaikytoje išmaniesiems įrenginiams, teikiamos ne tik virtualios, bet ir interaktyvios 70 Lietuvos bibliotekų paslaugos. Socialinio tinklo „Facebook“ VB paskyroje lankytojai informuojami apie bibliotekoje vykstančius renginius, knygų ir skaitymo naujienas, talpinamos virtualios parodos, viktorinos ir kt.

Skatindama domėtis savo krašto istorija bei minėdama Aukštaitijos metus ir prisijungdama prie Lietuvių kalbos dienų iniciatyvos, Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešoji biblioteka organizavo kūrybinio rašymo konkursą „Namų ir atminties kertėse snaudžiančios istorijos“, kuriame dalyvavo jaunimas ir suaugusieji iš Kėdainių miesto, Šilainėlių, Apytalaukio, Šetenių, Paobelės, Šėtos, Lančiūnavos, Anciškio, Šlapaberžės, Vainotiškių kaimų, Panevėžio ir Panevėžio rajono, Rokiškio, Kauno, Elektrėnų, Vilniaus, Helsinkio (30 autorių). Aukštaitijos metams pažymėti buvo organizuotas fotografijų konkursas „Aukštaitija – nesvietiškai gražus kraštas“, kuriame dalyvavo 27 autoriai iš Kėdainių, Panevėžio, Joniškio, Kauno ir kt. Minint 1863–1864 m. sukilimo 160-ąsias metines ir kunigo,

vieno iš sukilimo vadų A. Mackevičiaus 195-ąsias gimimo metines, buvo sukurtas vaidybinis filmukas „Akimirką pabūti Lietuva. Interpretacija“.

2023 m. VB vyko 3 215 renginiai, juose apsilankė 179 600 lankytojai. Organizuoti 2 637 kontaktiniai renginiai, juose apsilankė 84 670 žiūrovų. Kadangi visi struktūriniai teritoriniai padaliniai aprūpinti multimedijomis arba televizoriais, išnaudojant šias technines galimybes, organizuoti 578 virtualūs renginiai, juos tiesiogiai arba per nuotolį stebėjo 94 930 lankytojų/žiūrovų.

2023 m. buvo finansuoti 4 bibliotekos parengti projektai. Projektas „Kultūrinio dialogo klubas“ (finansavo Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija), skirtas pabėgėlių iš Ukrainos priėmimui ir ankstyvai integracijai. Projektai „Skaitydamas augu, mažtau, tobulėju“, „Nuo knygos iki meno“ ir „Knyga, filmas ir (ko)miksas“ (finansavo Kėdainių rajono savivaldybės administracija), skirti kultūrinės įtraukties ir kultūros paslaugų prieinamumo didinimui. Įgyvendinant projektus, bendradarbiauta su Lietuvos sporto universiteto Kėdainių „Aušros“ progimnazija, Kėdainių „Ryto“ progimnazija, Kėdainių rajono Surviliškio Vinco Svirskio pagrindine mokykla, Vilniaus miesto savivaldybės centrine biblioteka.

Bibliotekos organizuota kraštiečių šventė „Būkite sugrįžtančiais paukščiais“ buvo startas į Kėdainių miesto šventės 2023 renginius – muzikiniu sveikinimu šventę pradėjo kraštiečių Algirdas Jedemskis (birbynė), Aistė Bružaitė (kanklės). Ją tęsė kraštiečių aktorės Sandros Daukšaitės-Petrulėnės literatūrinis sveikinimas Kėdainiams, pristatytos kraštiečių Lolitos Grabauskienės odos ir tapybos darbų bei Vitalijos Morkūnienės tapybos darbų parodos, vyko diskusija „Mano šaknys Kėdainiuose“.

VII-ąjį kartą vykęs tradicinis dainuojamosios poezijos festivalis „Ant Nevėžio kranto“ vyko ne tik Kėdainiuose (baigiamasis koncertas – bibliotekos kiemelyje), bet ir Pelėdnagiuose bei Surviliškyje. Bibliotekos kiemelyje kėdainiečiai dalyvavo „Poezijos pavasario“ – tarptautinio poezijos festivalio – renginyje.

Skaitymo skatinimo akcijoje „Vasara su knyga“ viešojoje bibliotekoje ir jos struktūrinuose padaliniuose dalyvauti skaitymo iššūkyje užsiregistravo 954 dalyviai, o jį įveikė 698, perskaityta 4010 knygų. Visuose struktūrinuose teritoriniuose padaliniuose vyko Šiaurės šalių literatūros savaitės renginiai. Pasitvirtino patirtis – kelių struktūrinių teritorinių padalinių kartu organizuojami renginiai: Šlapaberžės, Mantviliškio, Ažuolaičių, Sirutiškio ir Surviliškio, Pajieslio, Ažytėnų ir Krakų struktūrinių padalinių skaitytojai dalyvavo bendruose edukaciniuose užsiėmimuose, išvykose, žaidimų turnyruose.

Biblioteka dalyvavo Jaunimo dienoms bei Šeimos dienių skirtuose renginiuose, Karjeros mugėje. Visuose struktūrinuose padaliniuose vyko renginiai, skirti akcijai „Vasara su knyga“. Pajieslio, Meironiškių, Plinkaigalio struktūriniai padaliniai organizavo išvykas po apylinkes, skirtas vaikams ir jaunimui „Į kelionę be telefono“. Ažuolaičių struktūriniame teritoriniame padalinyje organizuota Stalo žaidimų diena bibliotekoje „Aš ir tu – žaiskime kartu“, skirta Tarptautinei jaunimo dienai. Surviliškio struktūriniame teritoriniame padalinyje vyko „Auksinis protas“.

Įgyvendinant neformaliojo vaikų švietimo programą „Taikomosios informacijos kultūra“, dalyvavo 15 vaikų. Veikė robotikos būrelis, Garso įrašų studija.

2023 metais VB 60,25 pareigybėse dirbo 70 darbuotojų. 42 darbuotojų išsilavinimas aukštasis, 22 – aukštesnysis, 6 – kitas. 18 bibliotekininkų dirbo ne visą darbo dieną. 45 darbuotojai pakėlė savo kvalifikaciją 225 mokymuose.

Kaip ir kasmet VB darbuotojai aktyviai dalyvavo Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos, Lietuvos bibliotekininkų draugijos, Kauno regiono bibliotekų tarybos, Lietuvos nacionalinės bibliotekos veiklose, formuojančiose Lietuvos bei regiono viešųjų bibliotekų politiką. 2023 m. VB vyko trys Kauno regiono bibliotekų darbuotojų seminarai. 2023 m. bibliotekoje svečiavosi ir darbo patirtimi dalijosi Varėnos rajono viešosios bibliotekos darbuotojai. VB darbuotojai lankėsi ir patirtimi dalijosi Skuodo, Birštono, Vilniaus miesto savivaldybės centrinėje bibliotekose. VB vyko baigiamieji Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuoti baigiamieji „Vasara su knyga“ ir „Saugaus interneto savaitė“ renginiai. 2023 m. tęsėsi bendradarbiavimas su Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centru, Lietuvos audiosensorinė biblioteka, Juozo Miltinio memorialiniu butu, Kėdainių pagalbos šeimai centru,

Jaunimo reikalų taryba, Lietuvos pagyvenusių žmonių asociacijos Kėdainių skyriumi, literatų ir menininkų sambūriu „Vaivorykštės tiltai“, literatų klubu „Varsna“, Kėdainių muzikos mokykla, Kėdainių profesinio rengimo centru ir kt. 2023 m. pasirašius sutartį su Kauno technologijos universitetu, VB tapo studentų praktikų atlikimo baze. Sausio–vasario mėnesiais bibliotekoje praktiką atliko KTU Kūrybines industrijas studijuojanti studentė.

Igyvendinant projektus bendradarbiauta su Lietuvos sporto universiteto Kėdainių „Aušros“ progimnazija, Kėdainių „Ryto“ progimnazija, Kėdainių rajono Surviliškio Vinco Svirskio pagrindine mokykla, Vilniaus miesto savivaldybės centrine biblioteka.

Gražūs bendrystės pavyzdžiai – portalo „Kėdainių mugė“ ir laikraščio „Rinkos aikštė“ redakcijos siunčia PDF formatu išsaugotus straipsnius, kurie talpinami vietinėje duomenų bazėje, bibliotekos veiklos viešinimas per UAB „Balticum TV“ televiziją.

2023 m. Sirutiškio Struktūrinio teritorinio padalinio patalpas perkėlus iš antro į pirmą aukštą, išspręsta senyvo amžiaus bei skaitytojų, turinčių judėjimo negalią, aptarnavimo problema.

Programos tikslo kodas	Uždavinio kodas	Priemonės kodas	Priemonės pavadinimas	Veiklos/ darbo/ veiksmo kodas	Veiklos/ darbo/ veiksmo pavadinimas	Atsakingi vykdytojai	Finansavimo šaltinis	Skirti 2023-ųjų metų asignavimai, Eur	Panaudoti 2023-ųjų metų asignavimai, Eur	Proceso/indėlio vertinimo kriterijai			
										Pavadinimas	Planas	Faktas	Nukrypimų nuo plano priežastys ir/ar tolesni veiksmai, komentarai
Kultūros veiklos plėtra													
01	Tobulinti ir plėsti kultūrinės informacijos paslaugas Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešosios bibliotekoje, siekiant didinti jų prieinamumą												
01	01	Užtikrinti efektyvią Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešosios bibliotekos veiklą											
01	01	01	Organizuoti ir užtikrinti Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos bibliotekos bei jos filialų veiklą	1.	Užtikrinti VB tinklo bibliotekų aplinkos aptarnavimą	VB administracija	SB IP VB	1 347 100 10 600 54 636	1 347 100 10 105,71 54 636	Išduotų leidinių skaičius per metus (tūkst.)	>300	375,9	Įvykdyta
				2.	Organizuoti ir užtikrinti VB darbuotojų darbą	VB administracija							
				3.	Pagerinti Kėdainių rajono gyventojų galimybes jų darbo, mokymosi ir gyvenamose vietose naudotis biblioteka, savarankiškai mokytis visą gyvenimą	VB administracija, skyriai, 39 VB struktūriniai padaliniai							
				4.	Plėsti VB paslaugomis, internetu bei VIP besinaudojančių Kėdainių rajono gyventojų ratą	Skaitytojus aptarnaujantys VB struktūriniai padaliniai							
				5.	Kaupti universalų, VB tinklo bibliotekų vartotojų poreikius atitinkantį spaudinių ir kitokių dokumentų fondą, atskleisti jų turinį, organizuoti kaip atvirą žinių sistemą ir pateikti vartotojams	Knygų tvarkymo ir komplektavimo skyrius, skaitytojus aptarnaujantys VB struktūriniai padaliniai				Apsilankymų bibliotekose skaičius (tūkst. kartų)	>180	206,5	Įvykdyta
				6.	Ruošti suvestinį visų, VB tinklo bibliotekose esančių, dokumentų katalogą, prieinamą kiekvienam interneto vartotojui	Knygų tvarkymo ir komplektavimo skyrius							
				7.	Teikti kokybiškas, Kėdainių rajono gyventojams reikalingas, informacines, komunikacines, ugdymo, kultūrinės ir kitokias paslaugas, gerinti prieigą ir aplinką	VB administracija, skaitytojus aptarnaujantys VB struktūriniai padaliniai							
				8.	Propaguoti, visokeriopai skatinti skaitymą, naudojimąsi informacija, įvairiais jos šaltiniais. Organizuoti įvairių formų renginius	VB administracija, skaitytojus aptarnaujantys VB struktūriniai padaliniai							

				9.	Konkrečiose praktinėse veiklose ugdyti VB vartotojų ir darbuotojų komunikacinius, informacinius, darbo su įvairiais informacijos šaltiniais, įranga gebėjimus	Ūkio skyrius, skaitytojus aptarnaujantys VB struktūriniai padaliniai							
01	01	02	Atnaujinti Kėdainių rajono savivaldybės Mikalojaus Daukšos viešosios bibliotekos filialų informacinių technologijų įrangą, žaislotekas, įsigyti baldų/įrangos užimtumo centrams	1.	Užtikrinti saugų, nenutrūkstamą VB, VIP, LIBIS darbą VB tinklo bibliotekose	Ūkio, Knygų tvarkymo ir komplektavimo skyriai, skaitytojus aptarnaujantys VB struktūriniai padaliniai				IT įranga, baldais aprūpintų filialų skaičius	10	14	Įvykdyta
				2.	Teikti žaislotekų paslaugas	Vaikų skyrius, skaitytojus aptarnaujantys VB struktūriniai padaliniai							
				3.	Atnaujinti VB tinklo bibliotekų baldus	Ūkio skyrius, VB struktūriniai padaliniai							
01	01						Iš viso uždaviniui	1 412 336	1 411 841,71				
01							Iš viso tikslui	1 412 336	1 411 841,71				
03	Sudaryti sąlygas krašto bendruomenei dalyvauti kultūrinėje bei kūrybinėje veikloje												
03	01	Užtikrinti efektyvią rajono kultūros centrų veiklą, vykdyti organizuojamų renginių informacijos sklaidą											
03	01	03	Kompensuoti kultūros įstaigų darbuotojų važiavimo į/iš darbo išlaidas	1	Kompensuoti kultūros įstaigų darbuotojų važiavimo į/iš darbo išlaidas	Direktorius	SB	6 200	6 200	Darbuotojų, kuriems kompensuojamos išlaidos, skaičius	10	9	
01	01						Iš viso uždaviniui	6 200	6 200				
01							Iš viso tikslui	6 200	6 200				
							Iš viso programai	1 418 536	1 418 041,71				
							Iš viso programoms vykdyti	1418536	1 418 041,71				
							Iš jų:						
							SAVIVALDYBĖS LĖŠOS	1 363 900	1 363 405,71				
		Savivaldybės biudžetas SB						1 353 300	1 353 300				
		Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšos SBVB											
		Aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšos AA											
		Iš pajamų už suteiktas paslaugas lėšos IP						10 600	10 105,71				

Savivaldybės privatizavimo fondo lėšos PF		
Skolintos lėšos SK		
Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos KPP		
KITOS LĖŠOS	54 636	54 636
Europos Sąjungos lėšos, užsienio fondų lėšos ES		
Valstybės biudžeto lėšos VB	54 636	54 636
Privačios – investuotojų lėšos PR		
Kiti finansavimo šaltiniai KT		